



PHOENITRON

PHOENITRON HOLDINGS LIMITED

品創控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：8066)

截至二零一八年三月三十一日止三個月 之第一季度報告

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM之特點。

GEM乃供投資風險較聯交所其他上市公司為高之中小型公司上市之市場。有意投資者應了解投資於該等公司之潛在風險，亦應經過審慎周詳考慮後方可作出投資決定。

由於GEM上市公司通常為中小型公司，在GEM買賣之證券可能會較於主板買賣之證券承受更大之市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本報告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告所載資料包括遵照聯交所GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）規定提供有關品創控股有限公司（「本公司」）之資料。本公司各董事（「董事」）對本報告所載資料共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本報告所載資料在各重大方面均準確及完整，且並無誤導或欺詐成份；及本報告亦無遺漏其他事項致使其中或本報告所載任何陳述有所誤導。

摘要

- 截至二零一八年三月三十一日止三個月之未經審核收入為11,123,000港元，較二零一七年同期之196,735,000港元減少94.3%。
- 截至二零一八年三月三十一日止三個月，本集團錄得本公司擁有人應佔未經審核虧損8,387,000港元。
- 董事會不建議就截至二零一八年三月三十一日止三個月派付任何中期股息。

未經審核第一季度業績

董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一八年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績連同二零一七年同期之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

	附註	未經審核	
		截至三月三十一日止三個月 二零一八年 港元	二零一七年 港元
收入	2	11,123,271	196,734,536
銷售成本		<u>(9,364,362)</u>	<u>(192,163,669)</u>
毛利		1,758,909	4,570,867
其他收入	3	39,154	51,795
其他（虧損）／收益，淨額	4	(89,625)	66,906
銷售及分銷成本		(863,684)	(948,623)
行政開支		(9,045,735)	(5,747,238)
財務費用		<u>(245,784)</u>	<u>(61,842)</u>
除所得稅前虧損		(8,446,765)	(2,068,135)
所得稅開支	5	<u>—</u>	<u>(374,865)</u>
期內虧損		<u>(8,446,765)</u>	<u>(2,443,000)</u>
其他全面收益			
隨後可重新分類至損益之項目：			
換算海外業務財務報表產生之 匯兌收益		<u>3,686,889</u>	<u>1,207,517</u>
期內其他全面收益		<u>3,686,889</u>	<u>1,207,517</u>
期內全面虧損總額		<u>(4,759,876)</u>	<u>(1,235,483)</u>

		未經審核	
		截至三月三十一日止三個月	
		二零一八年	二零一七年
		港元	港元
	附註		
以下人士應佔期內虧損：			
本公司擁有人		(8,386,922)	(2,432,872)
非控股權益		(59,843)	(10,128)
		<u>(8,446,765)</u>	<u>(2,443,000)</u>
以下人士應佔期內全面 (虧損)／收益總額：			
本公司擁有人		(5,716,378)	(1,494,259)
非控股權益		956,502	258,776
		<u>(4,759,876)</u>	<u>(1,235,483)</u>
		港仙	港仙
每股虧損			
— 基本及攤薄	7	<u>(1.858)</u>	<u>(0.647)</u>

綜合權益變動表

截至二零一八年三月三十一日止三個月

	未經審核									
	股本 港元	股份溢價* 港元	撥入盈餘* 港元	購股權 儲備* 港元	其他儲備* 港元	匯兌儲備* 港元	累計虧損* 港元	總計 港元	非控股 權益 港元	總權益 港元
於二零一七年 一月一日	75,258,500	363,367,716	13,985,669	1,360,008	7	2,150,237	(389,559,509)	66,562,628	24,046,373	90,609,001
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(2,432,872)	(2,432,872)	(10,128)	(2,443,000)
其他全面收益 — 換算海外業務 財務報表	-	-	-	-	-	938,613	-	938,613	268,904	1,207,517
期內全面收益/ (虧損) 總額	-	-	-	-	-	938,613	(2,432,872)	(1,494,259)	258,776	(1,235,483)
於二零一七年 三月三十一日	75,258,500	363,367,716	13,985,669	1,360,008	7	3,088,850	(391,992,381)	65,068,369	24,305,149	89,373,518
於二零一八年 一月一日	90,258,500	363,342,716	13,985,669	1,360,008	7	8,125,040	(409,329,715)	67,742,225	25,670,151	93,412,376
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(8,386,922)	(8,386,922)	(59,843)	(8,446,765)
其他全面收益 — 換算海外業務 財務報表	-	-	-	-	-	2,670,544	-	2,670,544	1,016,345	3,686,889
期內全面收益/ (虧損) 總額	-	-	-	-	-	2,670,544	(8,386,922)	(5,716,378)	956,502	(4,759,876)
以股份為基礎之付款	-	-	-	3,339,000	-	-	-	3,339,000	-	3,339,000
於二零一八年 三月三十一日	90,258,500	363,342,716	13,985,669	4,699,008	7	10,795,584	(417,716,637)	65,364,847	26,626,653	91,991,500

* 該等賬戶於報告日之總額指綜合財務狀況表內虧絀「儲備」24,893,653港元（二零一七年：10,190,131港元）。

附註：

1. 編製基準

截至二零一八年三月三十一日止三個月之未經審核簡明綜合財務資料乃遵照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製，此統稱已包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋。未經審核簡明綜合財務資料亦遵守GEM上市規則之適用披露規定。本未經審核簡明綜合財務資料應與本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核年度財務報表一併閱讀。

誠如經審核年度財務報表中所述，除採納香港會計師公會頒佈之自二零一八年一月一日開始之本集團財政年度生效之新訂及經修訂香港財務報告準則外，所採用之會計政策與本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核年度財務報表所採用者一致。董事預期，採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團之未經審核簡明綜合財務資料有重大影響。

期間所得稅採用適用於預計全年盈利總額之稅率（即適用於本期間稅前收入之估計平均每年實際所得稅稅率）計算。

本集團並未提早採納已由香港會計師公會頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團之未經審核簡明綜合財務資料產生重大影響。

編製本未經審核簡明綜合財務資料要求管理層作出會影響會計政策的應用、資產及負債的呈報金額以及收入及開支之判斷、估計及假設。實際業績可能有別於該等估計。

編製本未經審核簡明綜合財務資料時，管理層在應用本集團會計政策及估計不確定性之主要來源方面作出之重大判斷與本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核年度綜合財務報表中所採用者相同。

2. 收入

本集團主要業務於報告期間確認之收入如下：

	未經審核	
	截至三月三十一日止三個月	
	二零一八年	二零一七年
	港元	港元
銷售智能卡	11,115,351	9,918,240
銷售智能卡應用系統	7,920	18,150
銷售石油化工產品	—	186,798,146
	<u>11,123,271</u>	<u>196,734,536</u>

3. 其他收入

	未經審核	
	截至三月三十一日止三個月	
	二零一八年	二零一七年
	港元	港元
銀行利息收入	77	535
雜項收入	39,077	51,260
	<u>39,154</u>	<u>51,795</u>

4. 其他(虧損)/收益, 淨額

	未經審核	
	截至三月三十一日止三個月	
	二零一八年	二零一七年
	港元	港元
匯兌虧損, 淨額	(89,625)	(157,844)
出售物業、廠房及設備之收益	-	224,750
	<u>(89,625)</u>	<u>66,906</u>

5. 所得稅開支

	未經審核	
	截至三月三十一日止三個月	
	二零一八年	二零一七年
	港元	港元
本期稅項		
香港利得稅：		
本期間	-	369,000
	-	369,000
中國企業所得稅：		
本期間	-	5,865
所得稅開支總額	<u>-</u>	<u>374,865</u>

附註：

(a) 香港利得稅

香港利得稅已就期內及前期估計應課稅溢利按16.5% (二零一七年：16.5%) 之稅率撥備。

(b) 中國企業所得稅

本集團就其在中國的業務所作出的所得稅撥備乃根據現行相關法律、詮釋及慣例就期內及前期估計應課稅溢利按適用稅率計算。截至二零一八年三月三十一日止三個月之適用所得稅稅率為25% (截至二零一七年三月三十一日止三個月：25%)。

6. 股息

董事會不建議就截至二零一八年三月三十一日止三個月派付任何中期股息（截至二零一七年三月三十一日止三個月：無）。

7. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

截至二零一八年三月三十一日止三個月之每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔未經審核虧損8,386,922港元（截至二零一七年三月三十一日止三個月：2,432,872港元）除以期內已發行普通股之加權平均數451,292,500股（截至二零一七年三月三十一日止三個月：376,292,500股）計算。

根據日期為二零一七年一月十八日之股東決議案，股份合併就已發行普通股加權平均數及根據本公司購股權計劃視作發行股份之影響作出調整，猶如股份合併已於二零一七年一月一日（即最早報告期間開始）發生。有關詳情，請參考本公司分別於二零一六年十二月十二日、二零一六年十二月二十一日及二零一七年一月十八日刊發之公佈、通函以及股東特別大會投票表決結果之公佈。

(b) 每股攤薄虧損

由於尚未行使購股權對截至二零一八年及二零一七年三月三十一日止三個月之每股基本虧損具反攤薄影響，故並無對每股基本虧損作出調整。

管理層討論與分析

營運及財務回顧

收入

於報告期內，本集團之財務業績主要來自智能卡合約生產及銷售。

銷售石油化工產品

於報告期內，上海品創及其附屬公司概無進行任何石油化工產品銷售活動（截至二零一七年三月三十一日止三個月：186,800,000港元）。如本公司二零一七年年報主席報告一節所載，於該業務方面，我們於二零一八年將致力於發展清潔能源業務（即LNG/CNG）代替銷售石油化工產品。管理層預期，來自LNG或CNG相關業務的收入初步將於二零一八年年終確認。

智能卡之合約生產及銷售

於報告期內，本集團來自SIM卡生產業務之收入約11,100,000港元，較二零一七年同期之約9,900,000港元增加約1,200,000港元或12.1%。管理層預期，年內餘下時間的訂單將保持增長。

銷售成本及毛利

於報告期內，本集團之銷售成本僅由智能卡合約生產及銷售業務分類之銷售成本組成。

銷售石油化工產品

於報告期內，並無錄得與銷售石油化工產品有關之銷售成本（截至二零一七年三月三十一日止三個月：186,500,000港元）。

智能卡合約生產及銷售

於報告期內，就SIM卡生產業務產生之銷售成本約9,400,000港元，較二零一七年同期之約5,700,000港元增加約3,700,000港元或64.9%。

由於以上所述，本集團之毛利由二零一七年同期之約4,570,000港元下跌約2,810,000港元或61.5%至約1,760,000港元。

其他收入

其他收入約40,000港元（截至二零一七年三月三十一日止三個月：約50,000港元）主要包括雜項收入。

其他（虧損）／收益，淨額

於報告期內，其他虧損（指匯兌虧損）約90,000港元（截至二零一七年三月三十一日止三個月：收益約70,000港元，包括出售與深圳SIM卡廠有關的若干固定資產產生收益約230,000港元，惟部份被外幣交易中產生之匯兌虧損約160,000港元所抵銷）。

銷售及分銷成本

於報告期內，銷售及分銷成本約860,000港元，較二零一七年同期之約950,000港元下跌約90,000港元或9.0%。該減少主要由於中國SIM卡廠關閉後不再產生若干開支（例如薪酬及運費）及本集團於報告期內的差旅費亦有所減少所致，惟有關減少部份被因海外SIM卡市場收入增加引致的運費增加所抵銷。

行政開支

於報告期內，行政開支錄得增加約3,300,000港元或57.4%，由二零一七年同期錄得之約5,750,000港元增加至約9,050,000港元。該增加主要由於於報告期內確認公平值約3,340,000港元的以股份為基礎的付款開支，以入賬董事及本集團若干僱員獲授的購股權所致。

財務費用

於報告期內，本集團財務費用約250,000港元（截至二零一七年三月三十一日止三個月：約60,000港元）。該增加乃由於該等借貸之利率上升所致。

所得稅開支

於報告期內，並無就本集團所得稅開支計提撥備（截至二零一七年三月三十一日止三個月：約370,000港元）。

由於以上原因，於報告期內，本公司擁有人應佔虧損約8,390,000港元（截至二零一七年三月三十一日止三個月：約2,430,000港元）。

流動資金及財務資源／資本架構

於回顧期間，本集團以經營活動所產生之現金收入、銀行貸款及其他借貸撥付其業務營運及投資所需資金。於二零一八年三月三十一日，本集團有現金及銀行結餘及已抵押銀行存款2,200,000港元（二零一七年十二月三十一日：4,500,000港元）、有抵押銀行貸款及其他借貸14,300,000港元（二零一七年十二月三十一日：13,900,000港元）。

於二零一八年三月三十一日，本集團有流動資產138,700,000港元（二零一七年十二月三十一日：237,100,000港元）及流動負債56,500,000港元（二零一七年十二月三十一日：153,900,000港元）。流動比率（即流動資產除以流動負債）為2.5（二零一七年十二月三十一日：1.5）。

資本負債比率

於二零一八年三月三十一日，本集團之資本負債比率（即本集團借貸總額與資產總額之比率）為9.6%（二零一七年十二月三十一日：5.6%）。

董事及主要行政人員於股本及購股權之權益

於二零一八年三月三十一日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債券中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例之有關條文被視為或當作擁有之權益或淡倉），或擁有根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所述登記冊之權益或淡倉，或根據GEM上市規則第5.46條須知會本公司及聯交所之權益或淡倉如下：

董事姓名	權益性質	好倉／淡倉	本公司		佔本公司 已發行 股本權益 概約百分比
			股份數目	相關股份數目	
執行董事					
吳玉珺 (附註1)	實益擁有人	好倉	100,000	5,000,000	1.13
張維文 (附註2)	實益擁有人	好倉	525,000	4,500,000	1.11
楊孟修 (附註2)	實益擁有人	好倉	4,300,000	4,500,000	1.95
獨立非執行董事					
陳兆榮 (附註3)	實益擁有人	好倉	–	450,000	0.10
梁家駒 (附註3)	實益擁有人	好倉	–	450,000	0.10
黃嘉慧 (附註3)	實益擁有人	好倉	–	450,000	0.10

附註：

1. 該等權益包括附有權利可認購5,000,000股股份之5,000,000份購股權。
2. 該等權益包括附有權利可認購4,500,000股股份之4,500,000份購股權。
3. 該等權益包括附有權利可認購450,000股股份之450,000份購股權。

除上文所披露者外，於二零一八年三月三十一日，概無董事及主要行政人員或彼等之聯繫人於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之任何股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例之有關條文被視為或當作擁有之權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條須登記於該條所述登記冊之權益或淡倉，或根據GEM上市規則第5.46條須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

主要股東

於二零一八年三月三十一日，下列人士／公司擁有根據證券及期貨條例第336條規定須存置之登記冊內所記錄之本公司股份及相關股份之權益或淡倉，及根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之規定須向本公司披露之權益或淡倉，或直接或間接擁有可於任何情況下在本公司或本集團任何其他成員公司股東大會上投票之任何類別股本面值10%或以上之權益：

股東姓名	權益類型	好倉／淡倉	本公司 股份數目	權益概約 百分比
Golden Dice Co., Ltd. (附註1)	實益	好倉	51,927,512	11.51
Best Heaven Limited (附註1)	實益	好倉	31,586,500	7.00
蔡騏遠先生 (附註1)	於受控制公司 之權益	好倉	83,514,012	18.51

附註：

1. 蔡騏遠先生因實益擁有Golden Dice Co., Ltd.及Best Heaven Limited之100%權益而被視為本公司之主要股東。

除上文所披露者外，於二零一八年三月三十一日，董事概不知悉有其他人士或公司（本公司董事及主要行政人員除外）於本公司股份或相關股份中擁有須登記於根據證券及期貨條例第336條規定存置之登記冊所載之權益或淡倉，及根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之規定須向本公司披露之權益或淡倉，或直接或間接擁有可於任何情況下在本公司或本集團任何其他成員公司股東大會上投票之任何類別股本面值10%或以上之權益。

購股權

根據本公司股東於二零零八年一月八日之本公司股東特別大會上通過之決議案，一項新購股權計劃（「新購股權計劃」）已獲批准及採納。購股權於授出日期已悉數歸屬。於期內，根據新購股權計劃向董事授出之購股權之變動如下：

參與人姓名	附註	於二零一八年 一月一日	於期內 授出	於二零一八年 三月三十一日	授出日期	可行使期	行使價 港元
執行董事							
吳玉璿	1	500,000	-	500,000	二零零八年 十一月十七日	二零零八年 十一月十七日至 二零一八年 十一月十六日	1.86
	2	-	4,500,000	4,500,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
張維文	2	-	4,500,000	4,500,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
楊孟修	2	-	4,500,000	4,500,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
獨立非執行董事							
陳兆榮	2	-	450,000	450,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
梁家駒	2	-	450,000	450,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20
黃嘉慧	2	-	450,000	450,000	二零一八年 一月三日	二零一八年 一月三日至 二零二八年 一月二日	0.20

附註：

1. 於二零一八年三月三十一日，餘下年期約為0.7年。
2. 於二零一八年三月三十一日，餘下年期約為10年。

審核委員會

本公司已遵守GEM上市規則成立審核委員會，並訂明其書面職權範圍。審核委員會之主要職責為審核及監督本集團之財務申報程序及內部監控制度及風險管理制度。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為黃嘉慧女士、梁家駒先生及陳兆榮先生。審核委員會主席為黃嘉慧女士。

本集團截至二零一八年三月三十一日止三個月之未經審核業績已由審核委員會審閱。

遵守企業管治常規守則

本公司企業管治原則強調高質素之董事會、健全完善之內部控制、面向全體股東之透明度及問責制。於截至二零一八年三月三十一日止三個月內，本集團一直遵守GEM上市規則附錄十五所載之企業管治常規守則（「守則」）之守則條文，惟以下各段所述之守則條文第A2.1條除外。

守則條文第A2.1條規定主席與行政總裁（「行政總裁」）職能應該分離，且不應由同一人擔任。主席及行政總裁職責區別應獲清楚確立，並以書面訂明。

吳玉璿女士（「吳女士」）自二零零六年四月一日起擔任董事會主席。自前行政總裁何先生於二零零九年一月一日辭任該職後，行政總裁職位一直空缺。經董事會審慎周詳考慮後，吳女士於二零零九年三月二十三日獲進一步委任為行政總裁。主席及行政總裁職能不予分開之理由如下：

- 本集團規模仍然較小，未有合理需要把主席及行政總裁兩個職能分開；及
- 本集團已設立內部監控制度，可達致監察與制衡之功能。吳女士主要負責領導本集團及董事會、設定策略方向、確保管理層可有效執行董事會所批准之決策。本公司另一執行董事及高級管理層肩負執行決策之責任。

因此，董事會認為，由同一人擔任主席及行政總裁之現行架構不會損害董事會與本公司管理層之間權力和權限之平衡。

董事進行證券交易

本公司已就董事進行證券交易採納一套操守準則，其條款不遜於GEM上市規則第5.48至5.67條所規定交易準則。

向全體董事作出特定查詢後，本公司確定全體董事於截至二零一八年三月三十一日止三個月內一直遵守有關操守準則所載之規定準則。

競爭權益

截至二零一八年三月三十一日，本公司董事或管理層股東或其任何各自之聯繫人（定義見GEM上市規則）概無於與本集團業務構成直接或間接競爭或可能構成競爭之業務中擁有權益。

購買、出售或贖回證券

於截至二零一八年三月三十一日止三個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何證券。

承董事會命
主席
吳玉璿

香港，二零一八年五月九日